
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1651 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 354 del 19-06-2015 
(n. 1052 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FONITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE. IMPEGNO 

SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che la manutenzione delle strade comunali, oltre ad un preciso obbligo dell’Ente 
proprietario, come previsto dal Nuovo Codice della Strada, è un presupposto per migliorare le 
condizioni legate alla sicurezza della circolazione; 
DATO ATTO  che, attraverso rilevazioni effettuate dal personale tecnico di questo settore e da 



Pag. 2 di 3 

segnalazioni pervenute, è emerso che in alcuni tratti di strada necessità installare apposita 
segnaletica, in particolare: 

 Collocazione di dissuasori metallici che impediscano l’accesso ai mezzi sul marciapiede del 
parcheggio “Ciavocco” e sulle griglie in ferro, poste a copertura delle prese d’aria/bocche di lupo 
del parcheggio multipiano, risultate deformate a causa del passaggio di autovetture e di mezzi dei 
giostrai che installano le proprie attrazioni nella stessa area nelle festività patronali; 

 Istallazione di segnale d’obbligo e di divieto di transito nell’area adibita a parcheggio del Lido 
Saraceni, necessari per la regolamentazione del traffico veicolare conseguentemente la 
realizzazione della staccionata che delimita l’alveo del torrente Saraceni; 
CONSIDERATO  che tali siti necessitano di un urgente intervento al fine dell’immediata messa in 
sicurezza atta a tutelare la pubblica incolumità, allo scopo di migliorare la viabilità prima della 
imminente stagione estiva, garantendo la sicurezza della circolazione stradale; 
RITENUTO  necessario, per quanto sopra, procedere, con tempestività, all’apposizione della 
segnaletica stradale di cui sopra; 
 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere gli 
obiettivi di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad 
40.000,0, si può procedere ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  
Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo 
anche alla richiesta di pluralità di offerte, per le vie brevi, è stato chiesto un preventivo di spesa alla 
ditta EUROSIGNAL ADRIATICA  con sede in via Raiale 291 Pescara, ditta operante nel setto
della segnaletica stradale e già esecutrice di lavori per il Comune con buon esito; 
VISTO  il preventivo rimesso dalla stessa ditta per via e-mail  da cui risulta che il costo degli 
interventi può essere quantificato in € 1.297,45, oltre ‘IVA; 
RITENUTO  che l’offerta formulata possa ritenersi congrua in relazione ai prezzi di mercato correnti 
per tali prestazioni e che quindi possa procedersi all’affidamento degli interventi in economia, 
mediante cottimo fiduciario, alla ditta EUROSIGNAL ADRIATICA  con sede in via Raiale 291 
Pescara, P.I. 01796030680 alle condizioni contenute nell’offerta/preventivo n. 68 del 21/5/2015 
rimesso dalla stessa ditta; 
DATO ATTO  che, in sede di istruttoria della presente determinazione, il servizio viabilità, dopo aver 
preso visione delle condizioni attive sul sistema MEPA stabilisce di derogare alla CONSIP/MEPA in 
quanto sul sito preposto, non risulta in catalogo la posa in opera di segnaletica stradale orizzontale. 
Mentre per quanto riguarda la segnaletica verticale è prevista solo la fornitura del materiale; 
CONSIDERATO  che  risulta indispensabile rivolgersi ad idoneo soggetto esterno che fornisca e 
installi la segnaletica in questione, stante la carenza, all’interno del Comune, di mezzi, attrezzature e 
personale che consentano la corretta installazone e realizzazione della segnaletica oggetto del presente 
provvedimento; 
RISCONTRATO  che sussistono in capo alla ditta aggiudicatrice i requisiti generali e professionali 
prescritti a norma di legge; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario;   

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 



Pag. 3 di 3 

DETERMINA 
 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, alla ditta appresso elencata, la fornitura e posa in opera della necessaria 
segnaletica stradale necessaria per gli interventi di potenziamento e messa in sicurezza della 
segnaletica esistente nell’area parcheggio Ciavocco e Lido Saraceni, a tutela della pubblica 
incolumità e garantire sicurezza nella circolazione stradale: 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 

 

Cap Int. Impegno Cod.  

Credit. 

Nome 

creditore 

Cod. fiscale 

Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Cod 
univoco 

Importo 

9766 03 20150001604  153302 
EUROSIGNAL 
ADRIATICA 

01796030680 
Via Raiale 
291 Pescara  

Messa in 
sicurezza 
segnaletica 

XCF1488E66 
 

FCXJ9N 

 

  1.582,90 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.582,90 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 9766 1.582,90 

   
 

 
4 - Dare atto che la su elencata ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26 06 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


